
Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                     
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA OLTREPADANI 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
UFFICIO AFFARI GENERALI 

N. 12 DEL 16/01/2026 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE EX D.LGS. 28/2010 N. 62/2025 
AVANTI L’ORGANISMO DI CONCILIAZIONE FORENSE DI VOGHERA (ROGGIA 
“ROGGIONOTTO”). DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI 
ASSISTENZA LEGALE ALL’AVV. FERRARI. CIG B9FCA58D39. IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI VARI 
 
Premesso che: 
 

- con convocazione dell’Organismo di Conciliazione Forense di Voghera, acquisita in data 
19/12/2025, è stato avviato il procedimento di mediazione ex D.Lgs. 28/2010 n. 62/2025, 
promosso da Azienda Agricola “La Torre” S.S. Agricola nei confronti dei Comuni di 
Silvano Pietra e Corana, connesso a richiesta risarcitoria per asseriti danni da allagamenti, 
ricondotti a presunta omessa o insufficiente manutenzione della Roggia “Roggionotto”, con 
valore dichiarato della controversia pari a euro 140.600,00; 

 
- dalla convocazione risulta la necessità di comunicare l’adesione entro il termine indicato 

dall’Organismo e la fissazione del primo incontro in data 20/01/2026; 

 
- ai sensi dell’art. 12-bis del D.Lgs. 28/2010, la mancata partecipazione senza giustificato 

motivo al primo incontro può comportare conseguenze processuali ed economiche nel 
successivo giudizio nei termini previsti dalla norma; 

 
Richiamate le deliberazioni della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2026 del comune di Silvano 
Pietra e la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2026 del comune di Corana , 
immediatamente eseguibili, con le quali gli Enti hanno disposto l’adesione al procedimento di 
mediazione in oggetto, autorizzando i rispettivi Sindaci alla partecipazione e demandando ai 
competenti uffici l’adozione degli atti gestionali conseguenti, ivi compreso l’eventuale affidamento 
dell’assistenza legale; 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 12 del 
16/12/2025;  

Visti 
 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, gli artt. 107, 183 e 192; 
 

- il D.Lgs. 4 marzo 2010 n. 28; 
 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e, in particolare, l’art. 56, comma 1, lett. h) (servizi legali 
esclusi), ferma l’applicazione dei principi di cui all’art. 13; 

 
- la L. 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
- il D.M. 10 marzo 2014 n. 55 e s.m.i. (parametri forensi), con particolare riferimento alla 

Tabella 25-bis (procedura di mediazione/negoziazione assistita), per la fascia di valore € 
52.000,01 – € 260.000,00; 

 
Dato atto che: 
 

- l’incarico di cui al presente provvedimento riguarda l’assistenza legale degli Enti nella fase 
di mediazione e rientra tra i servizi legali esclusi ex art. 56, comma 1, lett. h), D.Lgs. 
36/2023, connotati da componente fiduciaria, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza; 

 
- l’urgenza connessa alle scadenze impone l’individuazione tempestiva di un professionista 

abilitato ed esperto per l’assistenza alla rappresentanza degli Enti nella procedura; 

 
- Considerato che è stato acquisito il preventivo dell’Avv. Ferrari (C.F. 

FRRGPP50B08M109X– P.IVA 00452430184 – studio in PAVIA – MAIL: 
pavia@studiogfferrari.it), redatto con riferimento ai parametri minimi del D.M. 55/2014 e 
s.m.i., con indicazione del compenso per la fase dell’attivazione per un importo complessivo 
netto pari a euro 1.008,00 oltre rimborso forfettario spese generali 15%, CPA e IVA come 
per legge; 

 
Ritenuto il preventivo congruo in rapporto al valore della controversia, alla natura delle prestazioni 
richieste e ai parametri ministeriali richiamati; 
 
Precisato che restano escluse dal compenso professionale le spese dovute all’Organismo di 
Mediazione (spese di avvio/primo incontro e indennità di mediazione), come da comunicazioni 
dell’Organismo, che saranno corrisposte direttamente dal Comune all’Organismo con separati atti 
contabili ove necessario; 
 
 
Rilevato che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e degli adempimenti informativi, 
l’affidamento è identificato dal seguente CIG: B9FCA58D39; 
 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
del TUEL; 



Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di assumere la presente determinazione quale decisione a contrarre ai sensi dell’art. 192 

TUEL e, per quanto compatibile, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di servizio legale escluso 
ex art. 56, comma 1, lett. h), nel rispetto dei principi di cui all’art. 13; 

 
3. di affidare all’Avv. Ferrari (C.F. FRRGPP50B08M109X– P.IVA 00452430184 – studio in 

PAVIA – MAIL: pavia@studiogfferrari.it) il servizio legale di assistenza e patrocinio degli 
Enti nella procedura di mediazione ex D.Lgs. 28/2010 n. 62/2025 avanti l’Organismo di 
Conciliazione Forense di Voghera per la prima fase di attivazione della mediazione; 

 
4. di approvare il preventivo acquisito agli atti e di quantificare la spesa come segue: 

 
- compenso professionale netto: € 1.008,00 

 
- rimborso forfettario spese generali 15%: € 151,20 

 
- CPA 4%: € 46,37 

 
- IVA 22%: € 265,22 

 
- totale: € 1470,79 

 
con espressa previsione che il compenso sarà riconosciuto per fasi effettivamente svolte; 
 

5. di dare atto che restano escluse dal presente affidamento le spese dovute all’Organismo di 
Mediazione (spese di avvio/primo incontro e indennità), da corrispondersi direttamente 
dall’Ente all’Organismo secondo le relative richieste, con separati atti contabili ove 
necessario; 
 

6. di impegnare la somma di € 1470,79 (IVA e CPA incluse) sul Bilancio di previsione 
2026/2028 – esercizio 2026 – capitolo 140/4/7 Missione 01 Programma 02 Titolo 1 
Macroaggregato 103 Piano dei conti U.1.03.02.10.001a favore dell’Avv. Ferrari; 

 
7. di dare atto che il pagamento avverrà nel rispetto della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari e previa acquisizione delle dichiarazioni del professionista (conto dedicato e 
generalità dei delegati), nonché a seguito di regolare fattura elettronica e verifica della 
prestazione; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione in 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati 
personali e tenuto conto della natura della controversia. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Rovati Roberta 

mailto:pavia@studiogfferrari.it


Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione dei Comuni Lombarda Oltrepadani. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 16/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Rovati Roberta  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 16/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Rovati Roberta 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 11 01021 4 7 1.470,79 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
16/01/2026 
 
Silvano Pietra, lì 16/01/2026 
 

 
Il Responsabile del Servizio F.to : Rovati 

Roberta 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il SegretarioBuonocore Riccardo 


